mundi præparatum, quasi omnium minister, in usum et fruitionem ipsis apponet. Quarum rerum apparatus quoque digni habeamur, per Christum Iesum animalium nostrarum assertorem; cum quo Patrem et Spiritum sanctum decet gloria et imperium, nunc et semper, et in secula saeculorum. Amen.

ΚΕΦΑΛ. ΝΕ'. ΛΟΓΟΣ ΙΘ'.

Περὶ ἑτέρου ἀγγέλου τὴν πτῶσιν Βαβυλῶνος δηλοῦντος· καὶ οὐρανοῦ φωτῆς, τὴν ἐκ τῆς πόλεως φυγὴν ἑτελλομένης· καὶ περὶ τῆς ἀποβολῆς τῶν τερπτῶν ὡς πρὶν ἐκέπητο.

[Καὶ] μετὰ ταῦτα εἶδον ἄλλον ἀγγελον καταβαῖνον τὸν οὐρανὸν, ἔχοντα ἔξουσιαν μεγάλην· καὶ η γῆ ἐφωτίσθη ἐκ τῆς δόξης αὐτοῦ.

Κάντεῦθεν τὸ φωτεινὸν καὶ λαμπρὸν τῶν ἀγῶν δείχνυται Δυνάμεων, πολλῷ τῷ μέτρῳ τὸ ἀστρῶν καὶ φωτηρικὸν ὑπερνικῶν [χάλλος καὶ] σέλας.

Καὶ ἐκράξει λαχυρῷ φωνῇ [μεγάλῃ], λέγω· "Ἐκεστε, ἐπεστε [η] Βαβυλὼν η μετάλη· καὶ ἐγένετο κατοικητῶν δαιμόνων, καὶ φυλακὴ πατρὸς πνεύματος ἀκαθάρτου καὶ μεμισημένου· διτι ἐκ τοῦ θυμοῦ τοῦ οἴτου τῆς πορνείας [αὐτῆς] πεπώκασι πάντα τὰ έθνη.

Περὶ δὲ τῆς Χαλδαίων μητροπόλεως [Βαβυλῶνος] τῆς ὑπὸ Κύρου καὶ Περσῶν ἀλούσης, καὶ ἐν Ἡσαΐᾳ συγγενῆ τούτοις προεψητεύετο· ὅτε θηρίων καὶ πνευμάτων ἀκαθάρτων πληροῦσθαι μελλούσης, διὰ [τὴν] πάντελή ἐρήμωσιν. "Ἐθος γάρ τοῖς τε θηρίοις τοῖς τε πονηροῖς δαιμοῖσι, τὰς ἐρήμους διώκειν· διά τε τὴν θείαν οἰκονομίαν, τῆς αὐτῶν βλάβης τοὺς ἀνθρώπους ἐλευθεροῦσαν, διά τε τὸ οἰκεῖον μισάν-

A honestatis auctorem Christum Deum nostrum palam insurgerent, verum etiam uti populosam illam civitatem, a divinis præceptis excommunicatam, ipsiusque voluntati et voluptati sedulo obsecundantem, in solitudinem redigere, ejusdemque sanguine instar carnivoræ belluæ sese explere, neconon ex vastitate et depopulatione ejus letitiæ materiam capere, et carnes humanas in frusta concisas, in escam et alimento vertere, animum inducerent. Denique quomodo is qui dissidiis discordiisque mirifice pascitur, inter decem illa apostatica coiuia pacem concordiamque conciliare potuerit, aut etiam voluerit. Porro autem cum subjungit, conspectam mulierem civitatem illam magnam esse, quæ super reges terræ imperium obtinet, de impudentibus civitati illi ærumnis et crucibus verba fieri aperte insinuat; quæ per illud tempus rerum potietur. A quarum calamitatum, crucum, et ærumnarum experientia, clemens et benignus Deus nos liberet, cœlestisque Metropolis, hoc est supernæ Jerusalēm civibus nos accenseat. In qua sane cœlesti Jerusalēm, juxta apostoli doctrinam, ipse erit omnia in omnibus, quando nimis evenerit et envirabit omnem terrenum principatum, omnemque apostaticam potentiam et virtutem; neconon illos qui fideliter et prudenter hic illi servierunt, ad mensam suam accumbere faciet, totumque æternorum bonorum apparatum a constitutione mundi præparatum, quasi omnium minister, in usum et fruitionem ipsis apponet. Quarum rerum apparatus quoque digni habeamur, per Christum Iesum animalium nostrarum assertorem; cum quo Patrem et Spiritum sanctum decet gloria et imperium, nunc et semper, et in secula saeculorum. Amen.

C

CAPUT LV. SERMO XIX.

De alio angelo Babylonis ruinam denuntiante: deque cœlesti roce, qua sancti civitatem deserere et voluptates quibus ante fruebantur, missas facere iubentur.

XVIII, 1. *Et post hæc vidi aliud angelum descendente de cælo, habentem potestatem magnam, et terra illuminata est a gloria ejus.*

§1 Ex hoc clare ostenditur, quantus sanctorum Virtutum sit splendor et lux: multis namque partibus illarum pulchritudo, venustas et splendor, stellarum jubar et luminarium cœli splendorem et venustatem excedit.

XVIII, 2, 3. *Et exclamarit in fortitudine, dicens: Cecidit, cecidit Babylon magna; et facta est habitatio dæmoniorum, et custodia omnis spiritus immundi, et custodia omnis volucris immundæ et odibilis; quia de vino iræ scortationis ejus biberunt omnes gentes.*

His cognata, Chaldaeorum quoque metropoli Babylonī, quæ a Cyro Persarum rege capta est, Deus per Isaïam comminatur: siquidem ad designandam perfectam illius desolationem et vastitatem fore prædictit, ut feris immundisque spiritibus impletatur. Solent namque feræ belluz malignique dæmones deserta loca consecrari; partim quidem, quod cœleste numen homines non absque singulari

providentia a detimento quod inferre poterant, haec ratione liberare studeat; partim etiam quod suapte natura sunt misanthropi, hominumque osores. At quo modo scortationis sua vino gentes polavit haec Babylon? Sane ad omnis prævaricationis et iniquitatis viam ducem se illis præbens; subditisque sibi civitatibus, munieribus corrupta, principes et magistratus veritatis contemptores justitiæque corruptores perficiens.

Et reges terræ cum illa fornicati sunt; et mercatores terræ de virtute deliciarum ejus divites facti sunt.

Propter opum iniquis artibus partarum abundantiam, etiò (inquit) et ignavia tabescens, et in iis quæ in necessarium elegantium usum verti debebant, supra decorum et modum lascivens, opportunitam terre mercatoribus questus materiam obtulit.

XVIII, 4, 5. *Et audiri aliam vocem de cælo, dicentem: Exite de illa, populus meus, ut ne participes siis delictorum ejus, et de plagiis ejus non accipias; quoniam perdoneant peccata ejus usque ad cælum, et recordatus est Dominus iniquitatum ejus.*

Quod ad B. Loth in Sodomis agentem dicitur, nempe, *Salvando salva animam tuam*⁴⁸: et apud Isaiam ad quosdam Israelitas, videlicet, *Recedite, recedite; exite inde; immundum ne tetigeritis*⁴⁹, id ipsum hoc loco Dei populo mandatur. Vitandus est namque illorum usus et habitatio, qui nefariis sceleribus Deum quotidie exasperant.

XVIII, 6, 7. *Reddite illi sicut et ipsa reddidit vobis; et duplicate duplicita secundum opera ejus: in poculo quo miscuit vobis, miscete illi duplum: quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.*

Iothæc vel ad illos pertinent qui istic insontes inculpatique vivebant, et pessime interim ab iis tractabantur qui in illa civitate rerum potiebantur (utpote propter tristum quæ pertulerant patientiam, hoc quoque inter cetera promeriti, ut cumulate vicem illis redderent a quibus injuriam accepserant, poenasque et cruciatus perpessi fuerant). Aut significant transitum a persona ad personam; nimis ex illis qui injuria affecti erant, ad quasdam coelestes virtutes poenis irrogandis praefectas; quæ et divina charitate inflammatae, injurias Dei servis illatas, non secus plectunt ac si sibi ipsis illatas forent. *Duplum* **32** *poculum misceri jubet*, vel quod insigniter scelerati et peccatores, et in hoc, et in futuro quoque saeculo puniantur; vel quod corpus et anima, ex quibus opus procedit, communi supplicio olim afficiuntur: aut quod peccatum non modo pena externa plectatur, verum sæpe quoque interiori; cuiusmodi est illa, quam conscientiæ stimuli afferunt. Utraque tamen singulari Dei clementia multo minor est, quam exactæ justitiae ratio exigebat.

Quia in corde suo dicit: Sedeo regina, et vidua non sum, et luctum non videbo.

Mos est iis qui in voluptate et gaudio vitam

⁴⁸ Gen. xix, 17. ⁴⁹ Isa. ixi, 18.

A θρωπον. Πῶς δὲ τοῦ οἴτου τῆς ἴδιας πορείας τὸ έθνη ἐπότισεν ἡ παρούσα Βαβυλὼν; Ἡ πάντως καθηγεμῶν πάσης παρανομίας τούτως γινομένη, καὶ ταῖς ὑπηκοοῖς πόλεσι διὰ δώρων ἀρχοντας ἔχοντες τῆς διληθείας καὶ τῆς δικαιοσύνης ἀπέπιπουσα. Καὶ τοῦ στρήπου αὐτῆς ἀπελούησαν.

Kai ol basileis tēs ḡēs met' autēis ἐπότισαν· καὶ ol ἐμποροι tēs ḡēs, ἐκ tēs δυνάμεως τοῦ στρήπου αὐτῆς ἀπελούησαν.

Καὶ δὲ τὴν ὑπερβολὴν, φησὶ, τοῦ ἐξ ἀδεκτας πλούτου, ἐν ταῖς ὑπὲρ τὴν χρέαν ἐκτενομένη, καὶ υπαστρηνιῶσα τῶν δεσμῶν, τοῖς τῆς γῆς ἐμπόροις κέρδους ὑπόθεσις γέγονεν.

B *Kai h̄konousa alliç φωτῆς ἐκ τοῦ οὐρανοῦ λεγοῦσης· Ἐξέλθετε, λαός μου, ἀπ' αὐτῆς, ἵνα μὴ συγκοινωνήσητε ταῖς ἀμαρτίαις αὐτῆς, καὶ ἐκ τῶν πληγῶν αὐτῆς, ἵνα μὴ λάθητε· διε ἐκολλήθησαν αὐτῆς αἱ ἀμαρτίαι ἄχρι τοῦ οὐρανοῦ· καὶ ἐμνημόνευσεν δὲ θεὸς τῶν ἀδικημάτων αὐτῆς.*

'Εξέλθετε, λαός μου, — 'Οπερ τῷ Λότῳ [τῷ] ἐν Σοδόμοις ἐλέγετο, Σώζωτ σῶσον τὴν σεαυτοῦ ψυχὴν· καὶ ἐν [τῷ] Ἡρατῃ, 'Εξέλθετε ἀπ' αὐτῆς καὶ ἀφορίσθητε, καὶ ἀπαθάρτου μὴ ἀπτεσθε· τοῦτο κάνταῦθά φησι· φευκτῇ γὰρ ἡ μετὰ τῶν παραπικρατενότων τὸν θεὸν καὶ διατησίς.